ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng     năm 2022

V/v chuyển đổi trữ lượng cát

khuôn đúc của Công ty TNHH

Thuận Phát

    Kính gửi:

    - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

      - Tổng cục Địa chất và Khoáng sản VN;

Thực hiện Văn bản số 5264/BTNMT-ĐCKS ngày 07/9/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc xác định trữ lượng cát làm khuôn đúc trong mỏ cát

xây dựng tại xã Cát Lâm và xã Cát Hiệp, huyện Phù Cát; UBND tỉnh Bình Định

đã chỉ đạo các ngành của tỉnh hướng dẫn Công ty TNHH Thuận Phát bổ sung

công tác thăm dò, lẫy mẫu thăm dò khoáng sản đối với 02 mỏ cát làm vật liệu xây

dựng thông thường có thu hồi cát khuôn đúc đã được UBND tỉnh cấp phép khai

thác theo các Giấy phép số 138/GP-UBND ngày 26/11/2021 (mỏ cát xã Cát Hiệp,

huyện Phù Cát) và số 23/GP-UBND ngày 05/4/2019 (mỏ cát xã Cát Lâm, huyện

Phù Cát).

Qua công tác thi công bổ sung cho thấy trữ lượng, chất lượng khoáng sản tại

mỏ tương tự như kết quả được phê duyệt và cấp phép khai thác trước đây 1. Trữ

lượng và độ thu hồi cát khuôn đúc từ cát làm vật liệu xây dựng thông thường của

02 mỏ (có báo cáo kèm theo) như sau:

TT

Trữ

lượng cát

VLXD

(m3)

Hệ số

thu hồi

(%)

Trữ lượng cát

khuôn đúc

sau chuyển

đổi (m3)

Thể

trọng

(tấn/m3)

Trữ lượng cát

khuôn đúc

sau chuyển

đổi (tấn)

 1 2 3=1x2 4 5=2x4

Mỏ xã Cát Lâm 238.431 67,72 161.465,5 1,56 251.886,2

Mỏ xã Cát Hiệp 501.841 67,59 339.194,3 1,62 549.494,8

 Việc Công ty TNHH Thuận Phát đầu tư dây chuyền chế biến (để chuyển

đổi cát khuôn đúc từ cát vật liệu xây dựng thông thường), thu hồi tối đa khoáng

sản và nâng cao giá trị tài nguyên phù hợp với khoản 6 Điều 3, khoản 4 Điều 4

Luật Khoáng sản và Nghị quyết 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến

lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn

1
 Quyết định số 1768/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 và số 4153/QĐ-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh phê

duyệt trữ lượng của 02 mỏ xã Cát Hiệp và xã Cát Lâm; Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có văn bản số

5907/BTNMT-ĐCKS ngày 15/12/2016 và văn bản số 5337/BTNMT-ĐCKS ngày 01/10/2018 đồng ý cho tỉnh phê

duyệt trữ lượng và quản lý cấp phép.

2

đến năm 2045. Ngoài ra, nếu chuyển đổi cát làm vật liệu xây dựng thông thường

thành cát khuôn đúc để xuất khẩu (khoáng sản sau khi chuyển đổi có giá trị cao

hơn vật liệu xây dựng thông thường), các khoản về thuế tài nguyên, tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản và thuế xuất khẩu… cho ngân sách nhà nước sẽ tăng theo giá

trị khoáng sản.

UBND tỉnh Bình Định gửi Báo cáo kết quả thi công bổ sung công tác thăm

dò, lấy mẫu của 02 mỏ cát xã Cát Hiệp và xã Cát Lâm (có đính kèm Văn bản này);

kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản

Việt Nam xem xét, cho phép chuyển đổi trữ lượng cát làm vật liệu xây dựng thông

thường về cát khuôn đúc đối với các mỏ khoáng sản nêu trên để UBND tỉnh thực

hiện công tác quản lý về khoáng sản theo quy định.

Kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản Việt Nam xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Sở TNMT;

- Cty TNHH Thuận Phát;

- Lưu: VT, K4, K6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T15:00:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:22:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T09:46:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:41:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:41:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:41:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:41:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!